
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-1008 del 14/12/2023

Oggetto Direzione  Generale.  Organizzazione  dell’incontro  Arpae 
di fine anno (20/12/2023).

Proposta n. PDTD-2023-1035 del 12/12/2023

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Bortone Giuseppe

Questo giorno 14 (quattordici) dicembre 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Generale,  Dott.  Bortone Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Organizzazione  dell’incontro  Arpae  di  fine  anno 

(20/12/2023).

RICHIAMATI:

- il  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  Arpae  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture, 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per 

l’esercizio 2023”;

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2023”;

PREMESSO:

- che  sin  dalla  sua  istituzione  Arpa  Emilia-Romagna  ha  organizzato  incontri  annuali 

destinati ai collaboratori dell’Agenzia, quali momenti di confronto sulle linee strategiche e 

programmatiche dell’Agenzia, nonché sul consuntivo delle attività svolte;

- che dopo la sospensione a causa dell’emergenza pandemica, in data 20/12/2023 si terrà a 

Bologna l’annuale incontro di fine anno di rappresentanze del personale di Arpae, quale 

importante occasione di confronto sulle tematiche di maggiore interesse per l’Agenzia;

- che l’incontro si terrà nell’Auditorium del Camplus Universitario Bononia in via Sante 

Vincenzi, 49/51 a Bologna;

- che al suddetto evento, che si terrà dalle 9.30 alle 13.00, è prevista la partecipazione di un 

numero indicativo di 200 persone;

- che l’evento sarà trasmesso in streaming al fine della più ampia diffusione presso tutte le 

strutture dell’Agenzia;

CONSIDERATO:

- che  l’incontro  di  quest’anno si  concentra  sui  temi  della  sostenibilità  ambientale  e  del 

contributo dell’azione di Arpae alla conoscenza scientifica su clima e ambiente;

- che sono previsti interventi di Cinzia Alessandrini (Responsabile Osservatorio Clima di 

Arpae) dal titolo “Stato e prospettive del clima in Emilia-Romagna”, di Federico Grazzini 

del  SIMC dal  titolo  “Il  fondamento  scientifico  dell'impatto  antropico  sul  clima”  e  di 



Leonardo  Palumbo  (Responsabile  Osservatorio  Energia)  relativo  a  “Obiettivi  della 

Strategia per la neutralità carbonica in Emilia-Romagna”;

- che tali temi sono di rilevante interesse per tutto il personale di Arpae in quanto relativi 

alla mission istituzionale dell’Agenzia;

- che  l’iniziativa  si  caratterizza  inoltre  quale  momento  di  condivisione  di  esperienze, 

necessità e aspettative verso l’Agenzia;

RILEVATO:

- che l’utilizzo dell’Auditorium del Camplus Universitario Bononia prevede un costo di 

Euro  1.050,00 (IVA 22% esclusa),  da  riconoscersi  alla  Fondazione  C.E.U.R.  (Centro 

Europeo  Università  e  Ricerca)  -  Piazza  della  Resistenza,  9  -  Bologna  (P.IVA 

04080980370),  comprensivo  dei  seguenti  servizi  congressuali,  come  da  preventivo 

acquisito agli atti:

- utilizzo della sala dalle ore 9.00 alle ore 15.00 del giorno 20/12/2023;

- allestimento a platea con le seguenti attrezzature: videoproiettore, microfonia, lavagna 

a fogli mobili, connessione internet;

RILEVATO:

- che per l’utilizzo dell’Auditorium del Camplus Universitario Bononia è stato acquisito 

dal sistema SIMOG il seguente numero CIG n. Z9C3DB6B70, ai fini della normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che ai fini della fruizione da parte di tutto il personale di Arpae di una testimonianza di 

eccezione sui temi in oggetto, interverrà all’incontro  Maurizio Cheli, astronauta, primo 

italiano a salire sulla Space Shuttle Columbia, che terrà un intervento incentrato sulla 

sostenibilità e sulla necessità di azioni concrete a tutela della “nostra unica casa”, quale 

appare chiaramente il nostro pianeta dallo spazio;

- che la testimonianza di Maurizio Cheli ha l’obiettivo di portare un contributo di elevato 

rilievo simbolico e motivazionale per l’intero personale di Arpae;

- che l’intervento consisterà in una presentazione seguita dalla possibilità di interagire con 

l’ospite in una sessione di domande e risposte;

VISTO:

- il preventivo (acquisito agli atti con Prot. PG/2023/0203299 del 29/11/2023) pervenuto 

dalla società Space4Mind S.r.l. - Via Gallarate 39 - Milano (P.IVA 12111230012) relativo 

al suddetto intervento da parte di Maurizio Cheli, per un importo complessivo pari ad 

Euro 4.500,00 (IVA esclusa) comprensivo delle spese di viaggio;



RILEVATO:

- che  per  la  suddetta  partecipazione  è  stato  acquisito  dal  sistema  SIMOG  il  seguente 

numero  CIG  n.  Z343DB67EB,  ai  fini  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari;

RITENUTO:

- opportuno  organizzare  l’incontro  Arpae  di  fine  anno,  da  tenersi  a  Bologna  in  data 

20/12/2023 secondo il programma sopra descritto;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento per l’adozione degli 

atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  dal  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo Economico;

- che il responsabile del procedimento è lo stesso Dott. Giuseppe Bortone;

DETERMINA

1. di organizzare l’incontro Arpae di fine anno, da tenersi  a Bologna in data  20/12/2023 

presso l’Auditorium del Camplus Universitario Bononia in via Sante Vincenzi, 49/51 a 

Bologna;

2. di  riconoscere  alla  Fondazione  C.E.U.R.  (Centro  Europeo  Università  e  Ricerca)  di 

Bologna (P.IVA 04080980370), per l’utilizzo dell’Auditorium del Camplus Universitario 

Bononia di Bologna, il corrispettivo di Euro 1.050,00 (IVA 22% esclusa) comprensivo dei 

servizi congressuali elencati in premessa (CIG n. Z9C3DB6B70);

3. di riconoscere alla Space4Mind S.r.l. di Milano (P.IVA 12111230012) per l’intervento da 

tenersi  da parte  di  Maurizio Cheli  all’incontro del  20/12/2023 il  corrispettivo di  Euro 

4.500,00 (IVA esclusa) (CIG n. Z343DB67EB);

4. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  6.771,00  (IVA 22%  inclusa)  relativo  al  presente 

provvedimento,  avente  natura  di  “Servizi  Vari”,  è  a  carico  dell’esercizio  2023  ed  è 

compreso nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità DIRGE.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



N. Proposta: PDTD-2023-1035 del 12/12/2023

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale. Organizzazione dell’incontro Arpae di fine anno 
(20/12/2023).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 12/12/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


